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LAMPIRAN 

  

Lampiran 1. Nilai penyusutan 

 

Waktu Kode Sebelum perlakuan panas   V1 

    P L T B   

30 menit 14,00 50,10 5,10 1,01 78,50 258,07 

  4,00 49,90 5,09 1,03 81,50 261,61 

  3,00 49,90 5,08 1,08 106,00 273,77 

60 menit 6,00 49,90 5,13 1,08 83,10 276,47 

  7,00 50,10 5,11 1,10 83,10 281,61 

  11,00 50,00 5,12 1,13 121,00 289,28 

120 menit 12,00 49,90 5,11 1,05 97,70 267,74 

  13,00 50,10 5,11 1,05 90,70 268,81 

  15,00 50,10 5,09 1,08 91,80 275,41 

 

 

 

No 

Perlakuan Penyusutan 

Rata-rata 

Penyusutan 

1 

30 menit 

2,41 

3,06 

2 5,60 

3 8,54 

1 

60 menit 

3,44 

1,61 

2 5,26 

3 6,65 

1 

120 menit 

6,85 

2,46 

2 3,08 

3 7,71 

  

Waktu setelah perlakuan panas 

V2   P L T B 

30 menit 

49,90 4,90 1,03 75,00 251,85 

49,90 4,90 1,01 81,50 246,96 

50,10 4,90 1,02 106,00 250,40 

60 menit 

49,90 5,00 1,07 80,70 266,97 

49,50 4,90 1,10 86,30 266,81 

50,10 4,90 1,10 113,80 270,04 

120 menit 

49,90 4,90 1,02 92,80 249,40 

50,10 5,00 1,04 86,80 260,52 

49,40 4,90 1,05 87,60 254,16 
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Lampiran 2. Perubahan warna lamina 

 

Waktu Kode 

Nilai L,a,b 

∆E 

Rata-

rata L1 a1 b1 L2 a2 b2 

30 

1 67 13 18 58 16 19 9,54 

8,02 

2 70 18 20 67 12 15 8,37 

3 67 13 19 65 16 14 6,16 

60 

1 75 16 19 67 13 16 9,06 

9,21 

2 70 12 18 60 12 16 10,20 

3 68 16 21 65 11 15 8,37 

120 

1 75 10 18 61 13 16 14,46 

13,57 

2 76 11 17 59 12 17 17,03 

3 69 11 17 60 13 17 9,22 

 

Waktu Kode 

Nilai L,a,b 

∆E L1 a1 b1 L2 a2 b2 

30   68 14,7 19 63,3 15 16 8,02 

60   71 14,7 19 64 12 16 9,21 

120   73,3 10,7 17 60 13 17 13,57 

 

Lampiran 3. Pengujian Keterbasahan 

 

Variasi 

waktu 

Nilai sudut kontak 

0 18 Defferensial (0d dan 18d) 

0 (kontrol) 90,515 17,667 72,848 

30 menit 85,305 18,699 66,606 

60 menit 111,368 39,318 72,050 

120 menit 117,858 28,350 89,508 

 

Lampiran 4. Nilai kadar air laminasi sengon 

 

Perekat PVAc 

Waktu Kode Berat awal (Ba) 

Berat akhir 

(BKT) 

Kadar 

Air Rata-rata 

0 (kontrol) 

A16 19,77 17,19 15,01 

16,79 

A17 23,01 18,5 24,38 

A18 17,51 15,15 15,58 

A19 22,55 19,84 13,66 

A20 20,83 18,06 15,34 

30 menit 

A1 17,88 15,77 13,38 

13,05 

A2 21,68 19,2 12,92 

A3 23,32 20,69 12,71 



41 

A4 21,32 18,84 13,16 

A5 20,93 18,51 13,07 

60 menit 

A6 20,59 19,18 7,35 

12,86 

A7 21,01 18,25 15,12 

A8 17,43 15,41 13,11 

A9 17,86 15,38 16,12 

A10 25,99 23,08 12,61 

120 menit 

A11 15,91 14 13,64 

14,02 

A12 19,69 17,52 12,39 

A13 18,31 16,15 13,37 

A14 25,54 22,23 14,89 

A15 16,91 14,6 15,82 

 

Lampiran 4. Nilai kerapatan  

Waktu Kode M 

Volume (cm) 

  

Volume K Rata-rata P L T 

30 menit 

A1 17,88 5,07 4,99 2,12 53,51 0,33 

0,39 

A2 21,68 5,09 4,96 2,17 54,82 0,40 

A3 23,32 5,00 5,07 2,09 53,03 0,44 

A4 21,32 5,01 5,06 2,15 54,57 0,39 

A5 20,93 5,01 5,05 2,10 53,08 0,39 

60 menit 

A6 20,59 4,99 5,05 2,11 53,13 0,39 

0,38 

A7 21,01 5,01 5,05 2,20 55,76 0,38 

A8 17,43 5,05 5,00 2,13 53,60 0,33 

A9 17,86 4,99 5,04 2,12 53,40 0,33 

A10 25,99 5,00 5,06 2,14 54,10 0,48 

120 menit 
A11 15,91 5,06 4,99 2,12 53,56 0,30 

0,37 A12 19,69 5,02 4,99 2,09 52,36 0,38 

Perekat Epoxy 

Waktu Kode Berat awal (Ba) Berat akhir (BKT) Kadar Air Rata-rata 

0 (Kontrol) 

B16 19,37 16,04 20,76 

16,34 

B17 19,59 17,14 14,29 

B18 27,33 22,77 20,03 

B19 16,65 14,66 13,57 

B20 16,97 15,01 13,06 

30 menit 

B1 24,02 21,26 12,98 

12,90 

B2 14,56 12,86 13,22 

B3 15,27 13,5 13,11 

B4 16,79 14,94 12,38 

B5 20,9 18,53 12,79 

60 menit 

B6 22,13 19,76 11,99 

12,03 

B7 19,39 17,32 11,95 

B8 15,32 13,7 11,82 

B9 15,07 13,44 12,13 

B10 22,56 20,1 12,24 

120 menit 

B11 17,02 15,3 11,24 

11,89 

B12 17,86 16,04 11,35 

B13 17,06 15,29 11,58 

B14 19,36 17,54 10,38 

B15 24,63 21,43 14,93 
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A13 18,31 5,01 5,08 2,01 51,20 0,36 

A14 26,54 5,02 4,99 2,09 52,35 0,51 

A15 16,91 4,98 5,07 2,13 53,64 0,32 

0 (kontrol) 

A16 19,77 5,04 5,05 2,14 54,44 0,36 

0,38 

A17 23,01 5,00 5,00 2,24 56,05 0,41 

A18 17,51 5,01 5,02 2,15 54,00 0,32 

A19 22,55 4,99 5,06 2,19 55,36 0,41 

A20 20,83 5,00 5,07 2,12 53,79 0,39 

 

Waktu Kode M 

Volume (cm) 

Volume K Rata-rata P L T 

30 menit 

B1 24,01 5,04 5,03 2,22 56,21 0,43 

0,370 

B2 14,56 5,03 3,55 2,07 36,95 0,39 

B3 15,27 5,00 5,01 2,02 50,52 0,30 

B4 16,79 5,02 5,04 2,04 51,63 0,33 

B5 20,90 5,01 5,04 2,07 52,31 0,40 

60 menit 

B6 22,13 4,98 5,05 2,20 55,33 0,40 

0,370 

B7 19,39 5,03 5,06 2,07 52,65 0,37 

B8 15,32 5,01 4,95 2,11 52,18 0,29 

B9 15,07 4,78 4,69 2,08 46,72 0,32 

B10 22,56 4,82 4,79 2,11 48,59 0,46 

120 menit 

B11 17,02 5,03 5,01 2,06 51,78 0,33 

0,365 

B12 17,86 4,97 5,04 2,00 50,16 0,36 

B13 17,06 5,06 5,06 2,05 52,48 0,33 

B14 19,36 5,07 5,06 2,02 51,74 0,37 

B15 24,63 5,05 5,08 2,18 55,79 0,44 

0 (kontrol) 

B16 19,37 5,04 5,05 2,09 53,07 0,36 

0,330 

B17 19,59 5,03 5,02 2,09 52,86 0,37 

B18 16,33 5,06 5,08 2,29 58,78 0,28 

B19 16,65 5,03 5,02 2,15 54,30 0,31 

B20 16,97 5,05 5,08 2,00 51,27 0,33 

Lampiran 4. Nilai kerapatan Lampiran  

Waktu Kode 
Sebelum Perendaman 

Keliling 
Setelah Perendaman 

Keliling Delaminasi 
Rata-

rata s1 s2 s3 s4 s1 s2 s3 s4 

30 

A1 50,49 49,98 50,72 49,96 151,19 49,51 0 0 0 49,51 32,75 

11,518 

A2 50,82 50,43 50,7 50,03 151,95 0 0 0 0 0 0,00 

A3 49,76 50,79 50,21 50,94 201,7 0 0 0 0 0 0,00 

A4 50,27 50,59 49,93 50,64 201,43 50,04 0 0 0 50,04 24,84 

A5 49,83 50,37 49,96 50,24 200,4 0 0 0 0 0 0,00 

60 

A6 49,61 50,42 49,91 50,41 200,35 12,86 0 0 0 12,86 6,42 

1,284 

A7 50,28 49,65 50,33 49,93 200,19 0 0 0 0 0 0,00 

A8 50,53 49,89 50,68 49,98 201,08 0 0 0 0 0 0,00 

A9 50,1 49,66 50,17 49,84 199,77 0 0 0 0 0 0,00 

A10 50,18 49,72 50,49 50,22 200,61 0 0 0 0 0 0,00 

120 
A11 50,11 49,79 49,31 50,06 199,27 0 0 0 0 0 0,00 

20,51 A12 50,16 49,73 49,97 49,4 199,26 0 0 0 0 0 0,00 
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3. Perekat Epoxy 

Waktu Kode 
Sebelum Perendaman 

Keliling 
Setelah Perendaman 

Keliling Delaminasi 
Rata-

rata s1 s2 s3 s4 s1 s2 s3 s4 

0 

A16 49,82 49,74 49,88 49,06 198,5 0 0 0 0 0 0,00 

0,00 

A17 49,58 49,81 50,08 49,39 198,86 0 0 0 0 0 0,00 

A18 50,05 50,67 50,1 50,49 201,31 0 0 0 0 0 0,00 

A19 49,81 50,09 49,78 50,38 200,06 0 0 0 0 0 0,00 

A20 49,91 49,76 50,23 50,25 200,15 0 0 0 0 0 0,00 

30 

B1 50,23 50,16 49,54 50,26 200,19 0 0 0 0 0 0,00 

0 

B2 49,85 49,63 50,37 50,02 199,87 0 0 0 0 0 0,00 

B3 50,26 49,93 50,33 49,91 200,43 0 0 0 0 0 0,00 

B4 49,01 49,91 49,73 50,12 198,77 0 0 0 0 0 0,00 

B5 50,04 49,87 49,96 50,17 200,04 0 0 0 0 0 0,00 

60 

B6 49,98 50,31 50,06 50,28 200,63 0 0 0 0 0 0,00 

0 

B7 50,4 49,74 50,47 49,9 200,51 0 0 0 0 0 0,00 

B8 49,35 49,35 49,2 49,61 197,51 0 0 0 0 0 0,00 

B9 49,99 49,67 50,07 49,84 199,57 0 0 0 0 0 0,00 

B10 49,91 49,76 50,84 50,02 200,53 0 0 0 0 0 0,00 

120 

B11 50,27 49,63 49,51 49,8 199,21 0 0 0 0 0 0,00 

0 

B12 49,91 49,85 49,93 49,76 199,45 0 0 0 0 0 0,00 

B13 50,36 49,81 50,38 50,12 200,67 0 0 0 0 0 0,00 

B14 50,22 50,38 50,29 50,43 201,32 0 0 0 0 0 0,00 

B15 50,23 49,93 50,36 50,46 200,98 0 0 0 0 0 0,00 

0 

B16 49,82 50,47 49,69 50,44 200,42 0 0 0 0 0 0,00 

0 

B17 49,91 50,39 49,85 50,54 200,69 0 0 0 0 0 0,00 

B18 50,56 50,41 50,26 50,61 201,84 0 0 0 0 0 0,00 

B19 49,69 50,15 49,23 58,5 207,57 0 0 0 0 0 0,00 

B20 50,12 50,34 50,3 50,04 200,8 0 0 0 0 0 0,00 

4.  

 

  

A13 50,22 49,69 50,41 49,75 200,07 50,59 5,35 0   55,94 27,96 

A14 50,06 50,03 49,7 49,1 198,89 49,33 49,96 49,02   148,31 74,57 

A15 50,5 49,72 50,34 49,39 199,95 0 0 0 0 0 0,00 
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Lampiran 6. Keteguhan Rekat 

 

Lama 

Perlakuan 
Kode Panjang Lebar 

(B)Max 

Rata-rata 

(cm) 

A 

Keteguhan 

rekat 

Rata-Rata 

Keteguhan rekat 1 2 1 2 P L 

0 

A16 50,6 49,62 49,96 49,75 1301 5,01 4,99 24,98 52,08 

64,883 

A17 50,1 51,16 49,54 49,6 1894 5,06 4,96 25,10 75,46 

A18 50,2 50,54 49,96 50,16 1805 5,03 5,01 25,20 71,62 

A19 49,7 50,64 50,22 50,24 1660 5,02 5,02 25,20 65,89 

A20 50,1 49,45 50,02 50,36 1483 4,98 5,02 24,98 59,37 

30 

B1 49,5 49,93 50,63 50,59 1298 4,97 5,06 25,16 51,59 

53,395 

B2 49,5 49,93 50,37 50,22 1234 4,97 5,03 25,00 49,35 

B3 50,4 50,3 50,1 49,46 1746 5,04 4,98 25,07 69,65 

B4 49,1 54,67 50,45 50,54 1282 5,19 5,05 26,19 48,96 

B5 49,4 50,1 50,51 50,23 1188 4,97 5,04 25,05 47,42 

60 

B6 49,8 49,66 50,21 50,18 1496 4,97 5,02 24,96 59,94 

55,438 

B7 50,3 50,44 50,54 50,93 1702 5,04 5,07 25,56 66,59 

B8 49,9 49,62 49,54 49,72 1001 4,98 4,96 24,71 40,52 

B9 50,1 50,44 50,54 49,72 1356 5,03 5,01 25,20 53,82 

B10 49,6 49,96 50,56 50,64 1418 4,98 5,06 25,18 56,32 

120 

B11 50,5 51,06 50,49 50,65 1468 5,08 5,06 25,69 57,14 

57,131 

B12 49,7 50,44 49,96 49,97 1593 5,01 5,00 25,02 63,68 

B13 50,2 50,14 50,13 49,96 1198 5,02 5,00 25,11 47,72 

B14 50,3 49,46 50,06 50,66 1292 4,99 5,04 25,11 51,45 

B15 49,7 50,17 49,98 50,38 1645 4,99 5,02 25,05 65,67 

0 B16 50,2 49,29 50,2 50,24 1589 4,98 5,02 24,99 63,59 50,731 

Perekat PVAc 

Lama 

Perlakuan 
Kode P L 

(B)Max 

Rata-rata 

(cm) 

A 

Keteguhan 

rekat 

Rata-

rata  1 2 1 2 P L 

30 menit 

A1 49,6 50,63 50,54 50,6 1390 5,01 5,06 25,33 54,87 

62,132 

A2 50,6 49,66 50,48 50,61 1661 5,01 5,05 25,33 65,57 

A3 49,4 50,55 50,69 50,83 1380 5,00 5,08 25,37 54,40 

A4 49,3 50,16 50,31 49,32 1685 4,97 4,98 24,78 68,01 

A5 49,3 50,16 50,31 49,32 1680 4,97 4,98 24,78 67,81 

60 menit 

A6 50 50,17 50,36 50,52 1056 5,01 5,04 25,27 41,79 

60,647 

A7 50,2 50,15 50,1 49,75 1488 5,02 4,99 25,06 59,38 

A8 50,3 49,62 50,38 50,54 1548 5,00 5,05 25,20 61,42 

A9 50,4 49,35 50,37 50,3 1557 4,99 5,03 25,10 62,02 

A10 50,5 49,38 50,42 50,46 1981 5,00 5,04 25,20 78,62 

120 menit 

A11 49,8 49,53 49,33 49,39 1097 4,97 4,94 24,52 44,74 

50,134 

A12 50,9 50,37 50,11 50,64 1532 5,06 5,04 25,50 60,08 

A13 50,3 50,15 50,41 50,49 301 5,02 5,05 25,33 11,88 

A14 51,2 50,38 49,89 50,08 1988 5,08 5,00 25,39 78,29 

A15 50,6 49,62 49,96 49,75 1391 5,01 4,99 24,98 55,68 
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L T Jarak Sangga P Max ∆P/∆Y (A) ∆P/∆Y (A) MO R MO E MO E

(cm)  (cm) (cm) (kg) (kg/mm) (kg/cm) (kg/cm2) (kg/cm2) N/mm MO E MO R

A1 2,06 2,04 28 90,00 26,14 261,39 443,30 82601,99 842877,45

A2 2,04 2,24 28 130,00 24,38 243,75 534,47 58501,53 596954,37

A3 2,05 2,11 28 135,00 21,18 211,83 624,72 60829,59 620710,06

A4 2,04 2,11 28 125,00 21,10 210,95 580,84 60779,68 620200,77

A5 2,05 2,05 28 115,00 16,63 166,30 559,46 51483,58 525342,63

A6 2,02 2,09 28 110,00 16,35 163,45 520,57 48267,91 492529,69

A7 2,03 2,09 28 115,00 16,74 167,38 546,47 49758,91 507743,93

A8 2,03 2,10 28 85,00 16,57 165,66 396,23 47950,69 489292,78

A9 2,03 2,02 28 75,00 11,40 113,96 379,66 37298,07 380592,59

A10 2,05 2,07 28 150,00 28,54 285,43 719,30 86469,62 882343,10

A11 2,03 2,07 28 65,00 11,35 113,53 312,59 34392,55 350944,39

A12 2,04 2,13 28 105,00 13,22 132,22 476,14 36741,34 374911,59

A13 2,03 1,99 28 75,00 13,15 131,53 391,47 45108,63 460292,18

A14 2,05 2,12 28 145,00 16,16 161,59 660,13 45335,54 462607,56

A15 2,04 2,05 28 70,00 14,28 142,84 342,10 44416,15 453226,05

A16 2,04 2,14 28 105,00 17,75 177,54 473,60 48964,30 499635,69

A17 2,05 2,15 28 110,00 20,83 208,33 488,62 56284,60 574332,69

A18 2,01 2,07 28 65,00 12,19 121,93 318,48 37765,93 385366,61

A19 2,06 2,07 28 135,00 22,22 222,19 643,70 66929,98 682958,94

A20 1,70 2,09 28 95,00 12,19 121,93 536,15 42987,57 438648,71

B1 2,04 2,18 28 125,00 18,91 189,13 541,04 49096,49 500984,60

B2 2,07 2,01 28 60,00 8,81 88,05 301,17 28712,48 292984,54

B3 2,06 2,07 28 80,00 17,64 176,43 381,27 53128,46 542127,09

B4 2,08 1,98 28 90,00 12,31 123,12 462,60 41706,98 425581,43

B5 1,95 2,05 28 105,00 20,53 205,33 537,48 66906,90 682723,49

B6 2,05 2,06 28 85,00 16,61 166,06 411,11 50936,82 519763,44

B7 2,04 2,06 28 100,00 15,97 159,68 485,40 49156,05 501592,32

B8 2,05 2,70 28 55,00 11,76 117,64 154,98 16045,92 163733,91

B9 2,05 1,98 28 105,00 21,11 211,08 548,23 72633,29 741155,98

B10 2,06 2,07 28 115,00 23,11 231,09 547,11 69364,82 707804,27

B11 2,04 2,14 28 105,00 22,82 228,24 473,65 62992,89 642784,58

B12 2,01 2,06 28 100,00 15,45 154,52 490,58 47989,44 489688,18

B13 2,02 2,03 28 75,00 11,60 116,01 377,67 37602,00 383693,84

B14 2,03 2,12 28 95,00 24,98 249,79 435,73 70515,84 719549,44

B15 2,04 2,20 28 100,00 13,33 133,33 426,14 33746,21 344349,13

B16 2,00 2,10 28 100,00 16,30 162,95 474,42 48048,83 490294,15

B17 2,03 2,06 28 105,00 14,39 143,85 510,26 44312,71 452170,54

B18 2,02 2,16 28 100,00 16,67 166,67 444,02 44726,56 456393,46

B19 2,00 2,09 28 50,00 14,69 146,89 239,76 44001,23 448992,16

B20 2,04 2,09 28 115,00 17,15 171,47 542,20 50567,68 515996,70

51627,38 4381,27

50569,28 4497,48

46331,40 4511,53

41198,84 436,49

50586,48 492,11

47910,26 4537,87

Rata-rata

62839,27 5597,54

53.949       512,45

30 menit

60 menit

120 menit

0 (kontrol)

Kode Sampel

30 menit

60 menit

120 menit

0 (kontrol)

B17 50,2 50,41 49,86 49,95 1045 5,03 4,99 25,11 41,62 

B18 49,5 50,21 50,32 50,43 1393 4,99 5,04 25,11 55,47 

B19 49,8 50,84 49,2 49,57 1093 5,03 4,94 24,84 44,00 

B20 50,2 50,23 50,33 50,48 1240 5,02 5,04 25,32 48,97 

 

Lampiran 7. MOE & MOR 
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Lampiran 8. Proses pembuatan laminasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Pengkondisian kayu sengon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2. Pembuatan lamina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Menghaluskan permukaan lamina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Mengukur dimensi lamina 
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5. Pemberian perlakuan panas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Pelauran perekat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Pengempaan laminasi 

; 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Pengekleman laminasi 
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9. Pengujian kadar air 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Pengujian kerapatan 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Pengujian Delaminasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. Pengujian Keteguhan rekat  
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;;;;;;;;; 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Pengujian MOE dan MOR 

 

Lampiran  9. Tabel Analisis Ragam Nilai Kadar Air Kayu Laminasi  

 

PERLAKUAN 

ULANGAN 

TOTAL I II III IV V 

A1n1 15,01 24,38 15,58 13,66 15,34 83,96 

A2n1 13,38 12,92 12,71 13,16 13,07 65,25 

A3n1 7,35 15,12 13,11 16,12 12,61 64,32 

A4n1 13,64 12,39 13,37 14,89 15,82 70,12 

A1n2 20,76 14,29 20,03 13,57 13,06 81,71 

A2n2 12,98 13,22 13,11 12,38 12,79 64,49 

A3n2 11,99 11,95 11,82 12,13 12,24 60,14 

A4n2 11,24 11,35 11,58 10,38 14,93 59,47 

Total 106,3613 115,6156 111,3105 106,2989 109,8612 549,44747 

 

SK DB JK KT 
F-

HITUNG 

F.TABEL 
KET 

0,05 0,01 

N 1 7,95 7,95 1,29 4,14 7,50 tn 

A 3 108,69 36,23 5,90 2,90 4,46 ** 

NA 3 5,69 1,90 0,31 2,90 4,46 tn 

GALAT 32 196,51 6,14         

TOTAL 39 318,84           

 

 

Keterangan : 

A1 : perlakuan panas control    n1 : Perekat PVAc 

A2 : Perlakuan Panas waktu 30 menit   n2 ; Perekat Epoxy 

A3 : Perlakuan Panas waktu 60 menit   tn  : Tidak Berbeda nyata 

A4 : Perlakuan Panas waktu 120 menit   *    : Nyata 
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Lampiran 10. Tabel analisi ragam Kerapatan 

 

PERLAKUAN 

ULANGAN 

TOTAL I II III IV V 

A1n1 0,36 0,41 0,32 0,41 0,39 1,89 

A2n1 0,33 0,40 0,44 0,39 0,39 1,95 

A3n1 0,39 0,38 0,33 0,33 0,48 1,90 

A4n1 0,30 0,38 0,36 0,51 0,32 1,85 

A1n2 0,36 0,37 0,46 0,31 0,33 1,84 

A2n2 0,43 0,39 0,30 0,33 0,40 1,85 

A3n2 0,40 0,37 0,29 0,32 0,46 1,85 

A4n2 0,33 0,36 0,33 0,37 0,44 1,83 

Total 2,90 3,05 2,83 2,97 3,21 14,96 

 

SK DB JK KT 
F-

HITUNG 

F.TABEL 
KET 

0,05 0,01 

N 1 0,00 0,00 0,45 4,14 7,50 tn 

A 3 0,00 0,00 0,08 2,90 4,46 tn 

NA 3 0,00 0,00 0,03 2,90 4,46 tn 

GALAT 32 0,11 0,00         

TOTAL 39 0,11           

 

 

Keterangan : 

A1 : perlakuan panas control    n1 : Perekat PVAc 

A2 : Perlakuan Panas waktu 30 menit   n2 ; Perekat Epoxy 

A3 : Perlakuan Panas waktu 60 menit   tn  : Tidak Berbeda nyata 

A4 : Perlakuan Panas waktu 120 menit   *    : Nyata 

 

Lampiran 11. Tabel Analisi Ragam Delaminasi 

 

  

PERLAKUAN 

ULANGAN 

TOTAL I II III IV V 

A1n1 0 0 0 0 0 0 

A2n1 32,75 0 0 24,84 0 57,59 

A3n1 6,42 0 0 0 0 6,42 

A4n1   0 27,96 74,57 0 102,53 

A1n2 0 0 0 0 0 0 

A2n2 0 0 0 0 0 0 

A3n2 0 0 0 0 0 0 

A4n2 0 0 0 0 0 0 

Total 39,17 0 27,96 99,41 0 166,54 
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SK DB JK KT 

F-

HITUN

G 

F.TABEL 
KET 

0,05 0,01 

N 1 693,39 693,39 4,19 4,14 7,50 * 

A 3 693,63 231,21 1,40 2,90 4,46 tn 

NA 3 693,63 231,21 1,40 2,90 4,46 tn 

GALAT 32 5299,21 165,60         

TOTAL 39 7379,86           

 

 Keterangan : 

A1 : perlakuan panas control    n1 : Perekat PVAc 

A2 : Perlakuan Panas waktu 30 menit  n2 ; Perekat Epoxy 

A3 : Perlakuan Panas waktu 60 menit  tn  : Tidak Berbeda nyata 

A4 : Perlakuan Panas waktu 120 menit  *    : Nyata 

 

Lampiran 12. Tabel Analisi Ragam Keteguhan rekat  

PERLAKUAN 

ULANGAN 

TOTAL I II III IV V 

A1n1 52,08 75,46 71,62 65,89 59,37 324,41 

A2n1 54,87 65,57 54,40 68,01 67,81 310,66 

A3n1 41,79 59,38 61,42 62,02 78,62 303,23 

A4n1 44,74 60,08 11,88 78,29 55,68 250,67 

A1n2 63,59 41,62 55,47 44,00 48,97 253,66 

A2n2 51,59 49,35 69,65 48,96 47,42 266,97 

A3n2 59,94 66,59 40,52 53,82 56,32 277,19 

A4n2 57,14 63,68 47,72 51,45 65,67 285,66 

Total 425,74 481,72 412,68 472,44 479,87 2272,45 

 

 

SK DB JK KT 
F-

HITUNG 

F.TABEL 
KET 

0,05 0,01 

N 1 278,22 278,22 1,81 4,14 7,50 tn 

A 3 135,16 45,05 0,29 2,90 4,46 tn 

NA 3 603,52 201,17 1,31 2,90 4,46 tn 

GALAT 32 4906,74 153,34         

TOTAL 39 5923,63           
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Keterangan : 

A1 : perlakuan panas control    n1 : Perekat PVAc 

A2 : Perlakuan Panas waktu 30 menit   n2 ; Perekat Epoxy 

A3 : Perlakuan Panas waktu 60 menit   tn  : Tidak Berbeda nyata 

A4 : Perlakuan Panas waktu 120 menit   *    : Nyata 

 

Lampiran 13. Nilai analisi ragam Keteguhan Patah (MOR) 

PERLAKUAN 

ULANGAN 

TOTAL I II III IV V 

A1n1 473,60 488,62 318,48 643,70 536,15 2460,54 

A2n1 443,30 534,47 624,72 580,84 559,46 2742,80 

A3n1 520,57 546,47 396,23 379,66 719,30 2562,23 

A4n1 312,59 476,14 391,47 660,13 342,10 2182,44 

A1n2 474,42 510,26 444,02 239,76 542,20 2210,65 

A2n2 541,04 301,17 381,27 462,60 537,48 2223,55 

A3n2 411,11 485,40 154,98 548,23 547,11 2146,82 

A4n2 473,65 490,58 377,67 435,73 426,14 2203,77 

Total 3650,28 3833,11 3088,82 3950,66 4209,93 18732,81 

 

 

 

A1 : perlakuan panas control    n1 : Perekat PVA 

A2 : Perlakuan Panas waktu 30 menit               n2 ; Perekat Epoxy 

A3 : Perlakuan Panas waktu 60 menit               tn  : Tidak Berbeda nyata 

A4 : Perlakuan Panas waktu 120 menit                 *    : Nyata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SK DB JK KT 
F-

HITUNG 

F.TABEL 
KET 

0,05 0,01 

N 1 33826,82 33826,82 2,46 4,14 7,50 tn 

A 3 16919,38 5639,79 0,41 2,90 4,46 tn 

NA 3 16681,30 5560,43 0,40 2,90 4,46 tn 

GALAT 32 440715,59 13772,36         

TOTAL 39 508143,10           
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Lampiran 14. Nilai Analisi Ragam Modulus of Elastisity (MOE) 

 

PERLAKUAN 

ULANGAN 

TOTAL I II III IV V 

A1n1 48964,30 56284,60 37765,93 66929,98 42987,57 252932,38 

A2n1 82601,99 58501,53 60829,59 60779,68 51483,58 314196,36 

A3n1 48267,91 49758,91 47950,69 37298,07 86469,62 269745,21 

A4n1 34392,55 36741,34 45108,63 45335,54 44416,15 205994,21 

A1n2 48048,83 44312,71 44726,56 44001,23 50567,68 231657,01 

A2n2 49096,49 28712,48 53128,46 41706,98 66906,90 239551,31 

A3n2 50936,82 49156,05 16045,92 72633,29 69364,82 258136,89 

A4n2 62992,89 47989,44 37602,00 70515,84 33746,21 252846,39 

Total 425301,77 371457,06 343157,77 439200,61 445942,54 2025059,75 

 

 

SK DB JK KT 
F-

HITUNG 

F.TABEL 
KET 

0,05 0,01 

N 1 92041115,15 92041115,15 0,46 4,14 7,5 tn 

A 3 544080869 181360289,7 0,90 2,9 4,46 tn 

NA 3 743399215,5 247799738,5 1,23 2,9 4,46 tn 

GALAT 32 6468576566 202143017,7         

TOTAL 39 7848097765           

 

 

 

A1 : Perlakuan panas control    n1 : Perekat PVAc 

A2 : Perlakuan Panas waktu 30 menit             n2 ; Perekat Epoxy 

A3 : Perlakuan Panas waktu 60 menit   tn  : Tidak Berbeda nyata 

A4 : Perlakuan Panas waktu 120 menit   *    : Nyata 
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Lampiran 17. Analisi Ragam Penyusutan 

 

 

 


